MOÇÃO N.º              / 2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de Vossa Excelência

requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da próxima reunião da

presente proposição que sugere Moção de Congratulação Senhor Moisés Ferreira da Silva pelos

relevantes serviços que vem prestando ao nosso Município, na qualidade de Policial Militar do 1º

Gp/1º Pelotão/16ª Companhia da Polícia Militar Rv Unaí (MG), desde 2008, em especial por evitar

o autoextermínio de um jovem de 20 anos no dia 21 de maio de 2021.

Termos em que,

  Pede e espera deferimento.

Unaí, 11 de fevereiro de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

SOLIDARIEDADE

JUSTIFICATIVA:

           Para este Vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a

presente Moção de Congratulação Senhor Moisés Ferreira da Silva pelos relevantes serviços que

vem prestando ao nosso Município, na qualidade de Policial Militar do 1º Gp/1º Pelotão/16ª

Companhia da Polícia Militar Rv Unaí (MG), desde 2008, em especial por evitar o autoextermínio

de um jovem de 20 anos no dia 21 de maio de 2021.

                       No dia 21 de maio de 2021, por volta das 23h30min, os policiais militares receberam

ligações telefônicas através do número de emergência – 190, relatando que um rapaz estaria em

cima do viaduto da rodovia BR-251, para cometer autoextermínio. Imediatamente os militares

Sargento Warlem e Cabo Pedro Ferrão deslocaram para o local e deparam com o rapaz de 20 anos,

em cima da mureta do viaduto.

    Ao perceber a presença policial, ele disse que se eles aproximassem iria pular. Os

militares mantiveram distância e iniciaram um diálogo com ele, que estava bastante nervoso.  As

viaturas posicionaram sentido à Brasília/DF, embaixo do viaduto e a guarnição da Polícia

Rodoviária Estadual (PRE), sentido a Paracatu/MG, isolando o local e garantindo a segurança para

as equipes.

    O Cabo Ferreira da PRE aproximou-se silenciosamente, conseguiu agarrar o rapaz e

fazer o salvamento. O esforço em conjunto entre os militares salvou a vida do rapaz.

    Por esse motivo queremos saudar o ato de bravura do Policial Cabo Ferreira, esse foi

um fato de grande repercussão na cidade, noticiado nos jornais locais e redes sociais, por isso

queremos expressar o nosso reconhecimento a esse trabalho que na maioria das vezes busca zelar e

cuidar da vida do cidadão e em especial ao cidadão de bem.

                       Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 11 de fevereiro de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

SOLIDARIEDADE

ANEXO ÚNICO

Nome: Moisés Ferreira da Silva

Rua: Jaçanã Nº 24

Telefone: (38) 38 9 9931-0933

Bairro: DIVINÉIA

CEP 38. 38.613-545       Unaí - MG